<sup>2</sup> См.: *Морескини К. История патристической философии. М.: ГЛК, 2011. С. 454.* Морескини указывает на миланский «неоплатонический кружок» (с. 482), который, конечно, надо понимать не как нечто организованное, а как существование тенденции интеллектуального обмена мыслями.

ной выразительности<sup>1</sup> среди других сочинений святителя. Текст трактата позволяет нам судить об уровне образования святителя: он не только свободно переводит с греческого на латинский, но и прекрасно знает предшествующую литературную традицию — не только классическую, но и христианскую.

При переводе трактата был использован латинский текст, изданный в серии *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* (CSEL) Карлом Шенклем<sup>2</sup>; правки, внесенные К. Морескини, отмечены.

*Н. А. Кулькова*

---

<sup>1</sup> Морескини цитирует Курселя, который считал, что гомилия «Об Исааке» была одной из тех, которые слышал молодой Августин в 386 г. перед принятием крещения, см.: *Courcelle P. Recherches sur les «Confessions» de saint Augustin*. P., 1968. P. 122–132 (*Moreschini*. P. 25, n. 53).

<sup>2</sup> *Sancti Ambrosii Opera*. Pars I. Vindobonae, 1896. (CSEL; 32/1). P. 641–705.

## DE ISAAC VEL ANIMA

1. 1. In patre nobis sancti Isaac uel origo satis expressa est uel gratia. Cui ad omnem redundat gloriam quod tanto et tam inimitabili uiro natus Abrahæ patri præmium fuit. Neque uero istud mirabile, cum in eo dominicæ generationis et passionis figura præcesserit, siquidem et sterilis anus ex promissione dei peperit eum, ut crederemus quod potens est deus facere ut possit et uirgo generare, et oblatuſ unicus ad inmolandum, qui et patri non periret et inpleret sacrificium. Itaque ipso nomine figuram et gratiam signat: Isaac etenim risus Latine significatur, risus autem insigne lætitiæ est. Quis autem ignorat quod is uniuersorum lætitiæ sit qui mortis formidolosæ uel pauore compresso uel maerore sublato factus omnibus est remissio peccatorum? Itaque ille nominabatur et iste designabatur, ille exprimebatur et iste adnuntiabatur. Ipse est, quem iam tunc persequebatur ancilla: ipse est, propter quem iam tunc dicebatur: *Expelle ancillam; non enim heres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac*: ipse est, cui pater alienigenam sponsam adquisiuit: ipse est, mitis humilis atque mansuetus, qui ueniente Rebecca, hoc est patientia, exiuit in campum abalienare. Sapientis enim est segregare se a uoluptatibus carnis, eleuare animam atque a corpore abducere; hoc est enim se hominem cognoscere, qui Chaldaeorum sermone Enos dicitur, Latino homo. Enos autem qui adsumpsit et sperauit inuocare deum et ideo creditur esse translatus. Non uidetur itaque homo esse nisi is qui in deum sperat. Qui autem sperat in deum non degere in terris, sed quasi translatus adhaerere deo manifestata ueri interpretatione signatur.